X. Porro rectum te facit rectitudo, et ipsa, uti jam breviter tetigimus, triplex sit. Prima in cogi-

tatione, cujus in anima sedes memoria est. Statuat A itaque se memoria, quasque videlicet in se cogitationes stabiliens fluctuantes. Ipsa quasi animæ ostium est, per quod intrare ad eam vel vitam, vel mortem necesse est. Et hoc esse sciatis ostium, quod vobis Dominus jubet claudere, cum *intraveritis in cubiculum vestrum, ut oretis Patrem in spiritu, et veritate* (Matth. vi, 6). Hoc quoque ostium est, quod occultato intra arcam sancto Noe, cum his quos secum clauserat, *Dominus de foris clausit* (Gen. vii, 16). Hoc denique ostium est, quod suscepti hospiti viri sancti, *introducto ad se Lot, clauserunt, et percussi cæcitate viri spurcissimi, illud invenire non potuerunt* (Gen. xix, 10, 11). Et ecce magnum sacramentum, fratres mei. Per hoc ostium ingreditur, et egreditur, et bonum, et malum. Nam de B *corde, teste Domino, teste et ipsa infirmitate nostra, exeunt cogitationes malæ* (Matth. xv, 19). Misit quoque diabolus in cor Judæ, ut traderet Dominum: quia fiunt immissiones per angelos malos (Psal. lxxvii, 49).

XI. Ecce tribus, in Scriptura sacra, locis assignavimus ostium vobis, et in singulis, quia clausum fuit, legitur. Noe includitur, Lot intromittitur, et oraturus Patrem intrare perhibetur. De eo, quod primo loco posuimus, legitis, quia erat in arca; de secundo, quia in domo: de tertio, quia in cubiculo. Sed loca hæc, ut quid tam subtiliter notamus? sub una quippe significatione, singula hoc in loco accipere nolumus. Ad internæ namque unumquodque referre volumus conscientiæ secretum: sed absque præjudicio eorum, quibus non solum datum est profundius, sed et vacat profusius de eis sentire. Fatigant persæpe vitæ hujus negotia mentem, quæ dum multimoda erumpunt, et in illam se ingerunt, quasi tumultuosis et procellosis eam hinc inde fluctibus, conquassare solent. *Vidi cuncta quæ sub sole fiunt, ait Ecclesiastes, et ecce universa vanitas, et afflictio spiritus* (Eccl. i, 14). Atque de homine his occupato hisque detento, ac distento, qualem sententiam protulit? *Cuncti dies ejus doloribus, et ærumnis pleni sunt; nec per noctem mente requiescit* (Eccl. ii, 23). Hinc mentem dissipatam, et dilaceratam concutit timor, pungit dolor, cura distendit, suspicio perurit. Magno sibi D oneri ipsa mens est; semetipsam vix portare valens, et nusquam apud se requiem inveniens, non est quo fugiat a se, et ubi se ponat ad quietem omnino non habet. Premitur, et opprimitur: et inde hoc, quia supra vires oneratur. Emergere oppressa non valet, quia qua oneratur, deponere molem sufficiens non est. Huic autem cogitationi, cum tot modis [al., hinc autem cogitatio cum tot motibus] impetuosa [al., huic cogitationi cura occupationum impetuosa], et tumultuosa se ingerens strepit sancto Noe intra arcam incluso, et ipse, et perfectus quilibet intra arcam pausans, conscientiæ suæ non minus necessarium, quam salubre existimat [deerat verbum]: ut de foris Dominus